
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

  

 Prot.n. 20304      Castelfranco Emilia, 4 ottobre 2024 
  
  

 All’albo on line  
 All’Amministrazione trasparente 

 Al sito web dell’Istituto 
  

 Oggetto: Determina per individuazione di n. 1 esperto esterno PER FORMAZIONE 

RICOSTRUZIONE CARRIERA PERSONALE ATA 

  

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro» 

VISTA la circolare n.2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTI gli artt.44 e 45 del Decreto n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326 in relazione alle attività di aggiornamento e 

formazione; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il   

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il contratto di istituto in relazione alla formazione del personale ATA; 

TENUTO CONTO che la DSGA  facente funzioni è al suo primo anno di incarico e che pertanto ha  necessità 

di formazione sulle attività e procedure proprie del profilo in ragione della complessità  delle stesse ; 

CONSIDERATO che l’attività formativa, dovendosi basare sull’analisi, studio e gestione di casi reali in gestione 

all’amministrazione scolastica, sarà nella maggior parte svolta in orario antimeridiano, non compatibile per 

il personale in servizio presso altra amministrazione scolastica; 

CONSIDERATA la  necessità e l’urgenza di reperire un formatore per aggiornare il personale di 

Amministrativo  in merito a :  

-Ricostruzione Carriera 

ACCERTATO che all’interno dell’istituto non sono presenti figure professionali con i requisiti e le specifiche 

competenze per assumere l’incarico richiesto; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere all’individuazione di n. 2 esperti esterni; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria del programma annuale 2023, approvato il 13/02/2023; 

CONSIDERATO che per l’individuazione dei formatori   si ritiene opportuno procedere all’affidamento a 

seguito di avviso pubblico; 

VISTO il carattere di necessità e l’urgenza di formare e aggiornare il DSGA e il Personale di segreteria; 

 
DETERMINA 

 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Le premesse fanno parte sostanziale del presente provvedimento 

 
1.  di avviare la procedura per l’individuazione di n. 1  esperto  esterno per la formazione e l’aggiornamento 

del personale ATA sulla Ricostruzione di Carriera; 

 
2. per la selezione degli aspiranti si procederà all’analisi dei curricula e all’attribuzione dei punteggi 

corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze professionali possedute dai candidati, secondo i 

criteri stabiliti dal C.I.; 

 

3. l’incarico dovrà essere svolto per n. 30 ore, a decorrere dalla firma dei  contratti , e avrà termine  entro 

la fine dell’anno scolastico 2023/24 

Nel caso le ore non vengano effettuate entro il 31-12-2024 sarà possibile espletarle nell’anno successivo. 

 
4. l’attribuzione dell’incarico all’ esperto avverrà tramite contratto di prestazione d’opera con riferimento 

agli artt. 2222 e ss del C.C.; 

 
5. il trattamento economico orario previsto dal piano finanziario è di 41,32 euro/ora al lordo delle ritenute 

previdenziali, assistenziali e fiscali previste per legge e al netto di IRAP e sarà imputato al bilancio della scuola 

Destinazione  P.4.1 “Formazione e aggiornamento del personale”; 

 
6. nell’avviso verranno precisati i requisiti di ammissione e i criteri di valutazione delle domande nonché le 

modalità e i tempi di prestazione delle stesse. 

 
7. ai sensi dell’art. 31 comma 1 D.L. 50/2016 e art. 241/90 viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Maura Zini ; 

 
8.  l’avviso verrà pubblicato sul sito dell’Istituto 

 

La Dirigente Scolastica  

         Maura Zini 

         
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 

 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  

Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  

Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

 

 


		2024-10-05T12:14:24+0200
	ZNIMRA62M44F240I




